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định hoàn thuế cần phải quy định như thế nào để 
phản ánh đúng bản chất của hoàn thuế. 

Xét về phương diện lý thuyết, vấn đề bản chất của 
việc hoàn thuế có thể được làm rõ thông qua một số 
khía cạnh chủ yếu sau đây:

Về khái niệm hoàn thuế

Thực tế cho thấy, có những khó khăn nhất định 
trong việc tìm kiếm các định nghĩa chính thức về 
“hoàn thuế” trong khoa học pháp lý cũng như trong 
pháp luật thực định. Vì vậy, để có câu trả lời thỏa 
đáng cho khái niệm “hoàn thuế” và lý do tồn tại của 
chế định hoàn thuế trong pháp luật ở mỗi quốc gia, 
thiết nghĩ nên bắt đầu từ lý thuyết về “chiếm hữu 
tài sản không có căn cứ pháp luật” và lý thuyết về 
quyền của chủ tài sản đối với “người được lợi về tài 
sản không có căn cứ pháp luật”, vốn dĩ là những quy 
định rất căn bản trong pháp luật dân sự. 

Hiện nay, trong pháp luật thực định về thuế ở Việt 
Nam, nhà làm luật không đưa ra bất cứ định nghĩa 
chính thức nào về thuật ngữ “hoàn thuế” mà chỉ quy 
định về các trường hợp được hoàn thuế nói chung 
theo Luật quản lý thuế cũng như các trường hợp được 
hoàn thuế theo từng luật thuế chuyên biệt. Ví dụ như: 
Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Thuế tiêu 
thụ đặc biệt, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế thu 
nhập doanh nghiệp, Luật Thuế thu nhập cá nhân... 

Rõ ràng, sự thiếu vắng một định nghĩa chính thức 
về thuật ngữ “hoàn thuế” trong pháp luật thực định 
hiện nay đã khiến cho việc hiểu đúng về bản chất của 
hoàn thuế và giải thích khái niệm hoàn thuế trở nên 
khó khăn, thiếu sự thống nhất, từ đó dẫn đến việc 
các nhà làm luật có thể thiết kế các quy định không 
phù hợp với bản chất của hoàn thuế nói chung và 

Cơ sở lý thuyết của chế định hoàn thuế 

Trong đời sống kinh tế - xã hội ở mỗi quốc gia, 
nếu thuế được xem là một “nghĩa vụ bất khả tránh” 
thì việc hoàn thuế cũng có thể xem là một hiện tượng 
có tính tất yếu khách quan, khó tránh được trong quá 
trình quản lý thuế nhằm đảm bảo quyền và lợi ích 
hợp pháp của Nhà nước cũng như của người được 
hoàn thuế. 

Để xây dựng một chế định hoàn thuế công bằng 
và minh bạch theo hướng đảm bảo quyền và lợi ích 
hợp pháp của người được hoàn thuế, vấn đề đặt ra 
là cần làm rõ bản chất của việc hoàn thuế là gì và chế 
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hoàn thuế đối với từng loại thuế trực thu và gián 
thu nói riêng. 

Từ thực tiễn trên đây, có thể thấy dường như việc 
hoàn thuế không còn là vấn đề mới trong pháp luật 
thực định ở các nước, nhưng lại là vấn đề mới và rất 
đáng bàn luận trong khoa học pháp lý ở Việt Nam. 
Với quan điểm tiếp cận vấn đề này từ góc độ luật học, 
khái niệm hoàn thuế cần được nhận thức lại một cách 
đầy đủ, với các đặc trưng cơ bản sau:

Một là, hoàn thuế là hành vi pháp lý của Nhà nước, 
theo đó Nhà nước ra quyết định trả lại cho người có 
quyền được hoàn thuế số tiền thuế mà họ đã nộp cho 
Nhà nước nhưng không có cơ sở pháp lý để Nhà nước 
được thụ hưởng hay sở hữu số tiền thuế đó. 

Hai là, hoàn thuế không phải là một “ân huệ” 
hay sự “ưu đãi” từ phía Nhà nước đối với người 
được hoàn thuế, lại càng không phải là một chính 
sách của Nhà nước nhằm thu hút đầu tư từ các nhà 
kinh doanh, mà thực chất chỉ là một “bổn phận” hay 
“nghĩa vụ” đương nhiên của Nhà nước phải làm đối 
với chủ thể được quyền nhận lại số tiền thuế do Nhà 
nước hoàn trả.

Ba là, hoàn thuế là một quan hệ pháp luật có tính 
chất dân sự, mặc dù việc Nhà nước hoàn trả tiền thuế 
cho người được thụ hưởng luôn được thực hiện bằng 
một quyết định hành chính cá biệt của Nhà nước 
thông qua một cơ quan nhà nước có thẩm quyền (cơ 
quan quản lý thuế được chỉ định bởi luật). Quan hệ 
pháp luật này là quan hệ tài sản phát sinh trên cơ sở 
nguyên tắc được ghi nhận tại Điều 247, Điều 256 Bộ 
luật Dân sự năm 2005 trước đây và Điều 166, Điều 236 
Bộ luật Dân sự năm 2015 hiện nay về quyền đòi lại tài 
sản từ người chiếm hữu, được lợi về tài sản không có 
căn cứ pháp luật. 

Bốn là, hoàn thuế có bản chất là quan hệ tài sản 
phát sinh giữa Nhà nước (chủ thể hoàn thuế) với tổ 
chức, cá nhân (chủ thể được hoàn thuế) nên quan hệ 
tài sản này chỉ phát sinh khi có sự kiện pháp lý là yêu 
cầu hoàn thuế (thể hiện thông qua hồ sơ đề nghị hoàn 
thuế) từ phía người có quyền được hoàn thuế gửi cho 
Nhà nước. Như vậy, để giải quyết yêu cầu hoàn thuế 
một cách thỏa đáng và công bằng, các quy định pháp 
luật về hoàn thuế cần được xây dựng một cách hợp 
lý, khách quan và khoa học dựa trên cơ sở lý thuyết 
về hoàn thuế.

Từ các phân tích và luận giải trên, có thể đưa ra 
một định nghĩa khái quát về hoàn thuế như sau: Hoàn 
thuế là một hành vi pháp lý của Nhà nước, theo đó 
Nhà nước (thông qua các cơ quan quản lý thuế) ra 
quyết định trả lại cho người được hoàn thuế số tiền 

thuế mà họ đã nộp thừa hoặc số tiền thuế mà Nhà 
nước đã thu nhưng không có căn cứ pháp luật. 

Về quyền được hoàn thuế và chủ thể có quyền được hoàn thuế

Xét trên phương diện học thuật, quyền được 
hoàn thuế có thể nhận diện thông qua những đặc 
điểm sau đây:

(i) Quyền được hoàn thuế có bản chất là quyền 
đòi lại tài sản, bởi lẽ số tiền thuế được hoàn là một 
tài sản (phần thu nhập) vốn thuộc quyền sở hữu của 
tổ chức, cá nhân bị điều tiết thu nhập bởi Nhà nước 
bằng công cụ thuế. 

(ii) Quyền được hoàn thuế là quyền có giới hạn về 
thời hiệu. Sự giới hạn về thời hiệu của quyền được 
hoàn thuế thể hiện ở chỗ, chủ thể có quyền được hoàn 
thuế chỉ có thể yêu cầu Nhà nước hoàn thuế trong thời 
hạn tối đa là 10 năm kể từ ngày nộp tiền thuế vào 
ngân sách nhà nước. Quá thời hạn trên, quyền được 
hoàn thuế hết hiệu lực thực hiện và do đó Nhà nước 
được xác lập quyền sở hữu đối với số tiền thuế đã thu 
nhưng không có căn cứ pháp luật. 

Về cơ chế và thủ tục hoàn thuế 

Bản chất của hoàn thuế chính là việc Nhà nước ra 
quyết định trả lại số tiền thuế đã thu nhưng không 
có căn cứ pháp luật cho người chịu thuế. Vì thế, về 
lý thuyết việc hoàn thuế phải được thực hiện theo 
nguyên lý, cơ chế đòi lại tài sản từ người khác đang 
chiếm hữu tài sản không có căn cứ pháp luật nhưng 
ngay tình. Cụ thể là:

- Người có quyền được hoàn thuế (người chịu 
thuế) lập hồ sơ đề nghị hoàn thuế theo mẫu quy định 
và gửi cho cơ quan quản lý thuế có thẩm quyền. Hồ 
sơ đề nghị hoàn thuế phải có các tài liệu chứng minh 
người chịu thuế đã trả thuế cho Nhà nước bằng thu 
nhập của mình như thế nào và số tiền thuế đã trả cho 
Nhà nước là bao nhiêu, loại thuế đã trả là thuế gì. 
Mặt khác, người đề nghị hoàn thuế cũng phải chứng 
minh số thuế họ đã nộp cho Nhà nước là số thuế nộp 
thừa hoặc Nhà nước đã thu nhưng không có căn cứ 
pháp luật, do đó Nhà nước phải trả lại cho chủ tài sản 

Bản chất của hoàn thuế chính là việc Nhà nước 
ra quyết định trả lại số tiền thuế đã thu nhưng 
không có căn cứ pháp luật cho người chịu thuế. 
Vì thế, về lý thuyết việc hoàn thuế phải được 
thực hiện theo nguyên lý, cơ chế đòi lại tài sản 
từ người khác đang chiếm hữu tài sản không có 
căn cứ pháp luật nhưng ngay tình. 



48

NGHIÊN CỨU - TRAO ĐỔI

phần tài sản Nhà nước đang chiếm hữu hoặc được 
lợi không có căn cứ pháp luật. Đây là yêu cầu dân sự 
của người có quyền được hoàn thuế và yêu cầu đó 
phải được gửi cho người đang chiếm hữu, được lợi về 
tài sản nhưng không có căn cứ pháp luật (Nhà nước, 
thông qua các cơ quan đại diện cho Nhà nước) trong 
thời hạn có hiệu lực của quyền được hoàn thuế, với tư 
cách là quyền đòi lại tài sản.

- Cơ quan quản lý thuế tiếp nhận hồ sơ đề nghị 
hoàn thuế phải kiểm tra, xác minh các điều kiện được 
hoàn thuế và có trách nhiệm ra quyết định hoàn thuế 
cho người đề nghị hoàn thuế, đồng thời tổ chức thực 
hiện quyết định đó theo luật định. 

Như vậy, có thể cho rằng, về lý thuyết, bản chất 
của cơ chế, thủ tục hoàn thuế chính là xác lập và thực 
hiện một quan hệ tài sản đặc biệt giữa chủ thể hoàn 
thuế là Nhà nước với chủ thể có quyền được hoàn 
thuế là tổ chức, cá nhân chịu thuế. Quan hệ pháp luật 
này về thực chất là quan hệ hoàn trả lại tài sản cho 
chủ tài sản do chiếm hữu, được lợi về tài sản không 
có căn cứ pháp luật. 

Thực trạng chế định hoàn thuế trong pháp luật 
Việt Nam và một số đề xuất hoàn thiện 

Pháp luật thuế Việt Nam hiện nay đã có nhiều quy 
định về hoàn thuế nhưng thực tiễn cho thấy, chế định 
hoàn thuế ở Việt Nam hiện nay đã và đang bộc lộ một 
số điểm hạn chế, bất cập sau:

Về các quy định liên quan đến khái niệm hoàn thuế

Điểm hạn chế không thể không nhắc đến là pháp 
luật thuế hiện nay ở Việt Nam không có quy định nào 
đề cập cụ thể về khái niệm hoàn thuế, ngoại trừ quy 
định tại Điều 57 Luật quản lý thuế về các trường hợp 
được hoàn thuế nói chung. Điều này cho thấy, sự lúng 
túng của nhà làm luật trong việc tiếp cận với lý thuyết 
về hoàn thuế và sử dụng lý thuyết này để thiết kế các 
quy định về hoàn thuế nói chung và các quy định về 
hoàn thuế cho từng loại thuế cụ thể nói riêng…

Về quyền được hoàn thuế và chủ thể được hoàn thuế

Việc phân biệt giữa người nộp thuế và người chịu 
thuế trong lý thuyết thuế rõ ràng là rất quan trọng và 
cần thiết, vì nó sẽ giúp người làm luật xác định rõ mục 
tiêu của từng loại thuế là nhằm điều tiết thu nhập của 
chủ thể nào và chủ thể nào có nghĩa vụ nộp tiền thuế 
vào ngân sách nhà nước, từ đó có thể thiết kế những 
quy định đủ chi tiết và có tính khả thi, hiệu quả để 
giúp Nhà nước thu được tiền thuế như mong muốn. 

Vấn đề đặt ra ở đây là, muốn xác định việc hoàn 

thuế cho cơ sở kinh doanh trong trường hợp này có 
thỏa đáng và hợp lý hay không cần phải xác định xem 
số tiền thuế giá trị gia tăng do cơ sở kinh doanh nộp 
thừa thực chất là thu nhập của ai đã được chuyển nộp 
vào ngân sách nhà nước dưới hình thức thuế giá trị 
gia tăng? Đối với tình huống trên, có trường hợp xảy 
ra như sau:

Một là, nếu số thuế giá trị gia tăng nộp thừa của 
cơ sở kinh doanh khi chuyển đổi sở hữu, chuyển đổi 
doanh nghiệp, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, giải thể, 
phá sản, chấm dứt hoạt động chính được xác định là 
số thuế đầu vào do cơ sở kinh doanh này nộp cho 
ngân sách nhà nước thông qua việc mua các hàng hóa, 
dịch vụ đầu vào của cơ sở cung cấp hàng hóa, dịch vụ 
chịu thuế giá trị gia tăng, thì việc Nhà nước quy định 
hoàn thuế giá trị gia tăng cho cơ sở kinh doanh này 
là hoàn toàn hợp lý, vì khi đó cơ sở kinh doanh có số 
thuế nộp thừa thực chất đóng vai trò là người chịu 
thuế giá trị gia tăng. 

Hai là, nếu số số thuế giá trị gia tăng nộp thừa khi 
chuyển đổi sở hữu, chuyển đổi doanh nghiệp, sáp 
nhập, hợp nhất, chia, tách, giải thể, phá sản, chấm dứt 
hoạt động được xác định là số thuế giá trị gia tăng 
đầu ra do cơ sở kinh doanh nộp cho ngân sách nhà 
nước khi bán ra các hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá 
trị gia tăng thì việc Nhà nước quy định hoàn thuế cho 
cơ sở kinh doanh này là không hợp lý. Do đó, số thuế 
giá trị gia tăng mà cơ sở kinh doanh nộp thừa vào 
ngân sách nhà nước trong trường hợp này, về nguyên 
tắc phải được Nhà nước hoàn trả lại cho người chịu 
thuế là tổ chức, cá nhân đã mua hàng hóa, dịch vụ 
chịu thuế do cơ sở kinh doanh bán ra. Nếu Nhà nước 
quy định hoàn trả số thuế giá trị gia tăng nộp thừa 
trong trường hợp này cho người nộp thuế là cơ sở 
kinh doanh bán ra hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị 
gia tăng thì thực chất là chủ thể này đã “được lợi về 
tài sản mà không có căn cứ pháp luật”. 

Đây chính là nguyên nhân giải thích vì sao các cơ 
sở kinh doanh tìm mọi cách gian lận để được hoàn 
thuế giá trị gia tăng, kể cả thực hiện các hành vi như 
mua hóa đơn, chứng từ khống để lập hóa đơn khống 
đầu vào, che dấu doanh thu bán hàng thực tế bằng 
cách không phát hành hóa đơn, chứng từ thuế giá trị 
gia tăng đầu ra để chứng minh số thuế giá trị gia tăng 
đầu vào đã nộp lớn hơn số thuế giá trị gia tăng đầu 
ra, từ đó nhằm chứng minh số thuế nộp thừa để được 
hoàn thuế giá trị gia tăng.

Để khắc phục điểm hạn chế, bất cập này, Luật 
Thuế giá trị gia tăng hiện hành cần được sửa đổi theo 
hướng quy định nguyên tắc chung là Nhà nước chỉ 
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hoàn thuế giá trị gia tăng cho người chịu thuế là tổ 
chức, cá nhân mua hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá 
trị gia tăng - với điều kiện chủ thể đó phải xuất trình 
được hóa đơn, chứng từ mua hàng hóa, dịch vụ đã có 
thuế giá trị gia tăng cho cơ quan quản lý thuế, đồng 
thời không quy định hoàn thuế giá trị gia tăng cho 
người nộp thuế như hiện nay. Theo đó, người nộp 
thuế giá trị gia tăng không còn động cơ, lợi ích để có 
thể gian lận nhằm được hoàn thuế giá trị gia tăng; còn 
người chịu thuế là tổ chức, cá nhân mua hàng hóa, 
dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng, do họ là chủ thể 
có quyền được yêu cầu hoàn thuế nên chắc chắn sẽ 
đòi hỏi người bán hàng hóa, dịch vụ phải phát hành 
hóa đơn giá trị gia tăng cho họ để họ có bằng chứng 
đề nghị Nhà nước hoàn thuế cho mình. Đây chính là 
giải pháp nhằm thúc đẩy việc tuân thủ pháp luật về 
kế toán từ phía các cơ sở kinh doanh và thông qua đó 
giúp Nhà nước kiểm soát tốt hơn các yếu tố doanh 
thu, chi phí và lợi nhuận của chủ thể kinh doanh 
trong nền kinh tế thị trường.

Về sự phân biệt giữa khái niệm “hoàn thuế”  
với khái niệm “khấu trừ thuế” trong các luật thuế

Đơn cử như trong Luật thuế giá trị gia tăng hiện 
hành, nhà làm luật đang có sự nhầm lẫn giữa khái 
niệm “khấu trừ thuế giá trị gia tăng” với khái niệm 
“hoàn thuế giá trị gia tăng”, trong khi đây là hai khái 
niệm hoàn toàn khác nhau về bản chất, mặc dù giữa 
chúng có mối liên hệ với nhau. Điều này thể hiện ở 
chỗ, khấu trừ thuế giá trị gia tăng là một phương pháp 
tính thuế giá trị gia tăng, theo đó nhà làm luật cho 
phép người nộp thuế được khấu trừ số thuế giá trị gia 
tăng đầu vào khi tính thuế giá trị gia tăng phải nộp 
đối với số hàng hóa, dịch vụ chịu thuế được bán ra 
trên thị trường. Còn hoàn thuế giá trị gia tăng là một 
quan hệ tài sản theo đó Nhà nước trả lại cho người 
được hoàn thuế số tiền thuế giá trị gia tăng mà họ đã 
nộp thừa cho Nhà nước, hoặc do Nhà nước đã thu từ 
người nộp thuế nhưng không có căn cứ pháp luật.

Rõ ràng, với quy định trên đây, nhà làm luật đã 
có ý đồng nhất khái niệm “hoàn thuế giá trị gia tăng” 
với khái niệm “khấu trừ thuế thuế giá trị gia tăng”, 

trong khi đó về thực chất thì pháp luật chỉ nên quy 
định cho phép người nộp thuế được khấu trừ trước số 
thuế giá trị gia tăng đầu vào sẽ được khấu trừ sau đó, 
chứ không nên quy định là cho phép người nộp thuế 
được hoàn thuế giá trị gia tăng, bởi lẽ, việc người nộp 
thuế có số thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa được khấu 
trừ không đồng nghĩa với việc người nộp thuế đã có số 
thuế giá trị gia tăng nộp thừa nên phải được hoàn thuế. 

Mặt khác, thuế giá trị gia tăng vốn dĩ là loại thuế 
gián thu khá đặc thù, có những điểm khác biệt đáng 
kể so với các loại thuế gián thu khác như: Thuế xuất 
khẩu, thuế nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế 
tài nguyên… cụ thể, (i) Thuế giá trị gia tăng chỉ đánh 
trên phần giá trị tăng thêm của hàng hóa, dịch vụ chịu 
thuế qua mỗi lần luân chuyển trong chuỗi phân phối 
sản phẩm từ khâu sản xuất đến người tiêu dùng cuối 
cùng; (ii) Thuế giá trị gia tăng đánh trên tất cả các 
khâu từ sản xuất đến tiêu dùng và thuế ở khâu sau 
không đánh chồng lên thuế ở khâu trước.

Để khắc phục điểm hạn chế, bất cập trên đây, Luật 
Thuế giá trị gia tăng hiện hành nên được sửa theo 
hướng không quy định trường hợp nêu trên là một 
trong những trường hợp thuộc diện được hoàn thuế 
giá trị gia tăng, mà nên chuyển sang điều luật khác 
quy định về khấu trừ thuế giá trị gia tăng. �
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